
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 424/2021 – GAB/SEAP
Belém, 27 de abril de 2021.
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que 
deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo téc-
nico em avaliação psicossocial dos custodiados do Centro de Recuperação 
de Condenados de Icoaraci- CRCI.
PRESIDENTE: WALLACE PEREIRA DA SILVA– Diretor
MEMBRO: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA- Assistente social
MEMBRO: RISOLETE GESTA FARIAS- Psicóloga
MEMBRO: THIARA DE OLIVEIRA PEREIRA- Gerente administrativo
MEMBRO: WILLIAM DE OLIVEIRA NOGUEIRA- Gerente de segurança
SECRETÁRIO: MATTHEWS GOMES DE FREITAS- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 649845

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 436/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELDER FERREIRA GONÇALVES – Matrícula 
Funcional nº 5951521, como fiscal titular e a servidora MARCINA DA COS-
TA SILVA DOS SANTOS - Matrícula Funcional nº 57192414, como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 075/2021/SEAP, celebrado entre 
a empresa M. F. DA S. FRANCO EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Mate-
rial Permanente e de Enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) 
Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes 
- CRAMA, Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio 
Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro 
de Recuperação Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Re-
gional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, 
todos pertencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650078
PORTARIA N° 435/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARCINA DA COSTA SILVA DOS SANTOS - 
Matrícula Funcional nº 57192414, como fiscal titular e o servidor HEL-
DER FERREIRA GONÇALVES – Matrícula Funcional nº 5951521, como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 074/2021/SEAP, celebrado entre 
a empresa F.Cardoso & Cia Ltda e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Material 
Permanente e de Enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) Es-
paços de Saúde dos: Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes 
- CRAMA, Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio 
Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro 
de Recuperação Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Re-
gional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, 
todos pertencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650068
PORTARIA N° 433/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUÉS – Matrícula 
Funcional nº 57196346, como fiscal titular e a servidora HILMA CRISTINA 
DO AMARAL SALES - Matrícula Funcional nº 55823421, como fiscal su-

plente do Contrato Administrativo nº 060/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de me-
dicamentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650021
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 595/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE ABRIL DE 2021.
Nome: EUDOXIA MARIA PALHETA CARDOSO, Matrícula nº 5552630/3; 
Cargo: Téc. em Enfermagem
Assunto: Licença Nojo.
Período: 20/03/2021 a 27/03/2021

Protocolo: 650031
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 594/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 28 DE ABRIL DE 2021.
Nome: CONCEIÇÃO DE MARIA MOREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
54188178/1; Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 08/04/2021 a 15/04/2021

Protocolo: 650029
PORTARIA N° 434/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ANA MARIA CHADA DA SILVA - Matrícula Fun-
cional nº 54181465, como fiscal titular e a servidora LAURIMAR CASSUN-
DÉ DE QUEIROZ – Matrícula Funcional nº 57211173, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 072/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
DIGISERVI TRADING EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Material Per-
manente e de Enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, 
Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de Recu-
peração Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos per-
tencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650046
PORTARIA N° 440/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ – Matrí-
cula Funcional nº 57211173, como fiscal titular e a servidora ANA MARIA 
CHADA DA SILVA - Matrícula Funcional nº 54181465, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 081/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
J. R. D. BRANDÃO EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
ÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de Material Perma-
nente e de Enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços 
de Saúde dos: Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, 
Centro de Recuperação Regional de Bragança - CRRB, Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de Recu-
peração Regional de Breves – CRRB, Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos per-
tencentes à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/
PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650137
PORTARIA N° 439/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 28 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ – Matrí-
cula Funcional nº 57211173, como fiscal titular e a servidora ANA MARIA 
CHADA DA SILVA - Matrícula Funcional nº 54181465, como fiscal suplente 


